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Anotace práce

Anotace

Azorské ostrovy jsou destinací, kde cestovní ruch zažívá v posledních letech velký nárůst.

Cílem této bakalářské práce je přiblížení cestovního ruchu na Azorských ostrovech. Práce

zahrnuje teoretické koncepty, které se týkají cestovního ruchu v této destinaci, krátce

představuje historii tohoto místa, a popisuje její reliéf. Hlavním cílem je určit preference turistů

a motivaci návštěvy této destinace. Pro zodpovězení těchto otázek je použita primární forma

kvantitativního výzkumu provedená prostřednictvím dotazníkového šetření. Práce je zacílena

na české turisty, kteří na Azorské ostrovy cestují. Data z dotazníkového šetření jsou ověřována

a doplňována kvalitativní metodou výzkumu v podobě řízených rozhovorů. Výsledky výzkumu

stanovují, že někteří lidé nemají o existenci této destinace povědomí. Ti čeští turisté, kteří

destinaci navštívily spadají do věkové kategorie lidí od 18 do 29 let. Převažující motivací pro

návštěvu Azorských ostrovů je příroda. Výsledky výzkumu ukazují, že destinační management

této oblasti by měl cílit zejména na tuto skupinu a přizpůsobit tomu nabídku služeb. Kvůli

nedostatečné informovanosti některých lidí by oblast měla zaměřit na propagaci této destinace.

Azorské ostrovy oblastí s velkým turistickým potenciálem, který je mnohým stále skryt.

Klíčová slova
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Annotation

Title: Changes in tourism in the Azores with an emphasis on Czech
tourists

The Azores are a destination where tourism has been booming in the last couple of years. This

Bachelor thesis aims to provide a closer look at tourism in the Azores. It introduces the basic

concepts of the topic, briefly records the history of the islands, and describes their relief The

main objective is to determine the tourist's preferences and their motivation to visit this

destination. A quantitative questionnaire survey method is used to answer this question. The

target group for the research is Czech tourists. The data collected from the survey are verified

by guided interviews. The results show that some people are not even aware of the existence of

islands. Those Czech tourists who have visited this destination are people between the age of

eighteen to twenty-nine. A prevalent motivation to travel to the Azores is its nature. The

findings suggests that Tourism, especially destination management in the Azores, should focus

more on young tourists and customize their service offers. The promotion of the destination

itself needs attention. Some people are unaware of its existence. The Azores are a destination

with a huge tourist potential that is still hidden from many visitors.
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l.Úvod
Cestovní ruch je dnes již běžnou součástí každodenního života lidí ve společnosti po

celém světě. Provázel lidstvo od nepaměti, ovšem ne v podobě, kterou známe dnes. Námořní

plavby podnikali již starověké civilizace jako Féničané, Kartáginci nebo Egypťané. Po jejich

vzoru pak pokračovaly s podnikáním námořních výprav především námořní mocnosti Anglie,

Španělsko nebo Portugalsko, které sehrálo v dějinách Azorských ostrovů zásadní roli.

Důvodem podnikání těchto námořních výprav bylo spíše objevování neznámých míst nežli

cestování ve smyslu, jaký známe dnes. Dalším příkladem jisté formy cestovního ruchu napříč

dějinami lidské civilizace bylo navštěvování nábožensky významných míst. Nelze tento způsob

cestování srovnávat s chápáním cestovního ruchu současnosti. Moderní cestovní ruch se

v současné podobě začal formovat na počátku 20. století. Příčinou rozvoje cestovního ruchu

byl především technologický vývoj a neustále se zvyšující životní úroveň, než jak tomu bylo

v minulosti, kdy cestování bylo záležitostí jen vyšší třídy lidí ve společnosti, zejména

panovníků a šlechty. Spolu s tím, že lidé měli postupem času stále více prostředků, zvláště

financí a času, mohli nyní cestovat, a to pro cestovní ruch znamenalo značný vývoj.

Odvětví cestovního ruchu je v současnosti jedním z nejrychleji se rozšiřujícím a jeho

ekonomický význam pro lokální, národní či celosvětovou ekonomiku neustále roste. Některé

země na něm dokonce staví velkou část své ekonomiky, jedná se o faktor, který není radno

podceňovat. V posledních letech z důvodu pandemie Covid-19 došlo v této oblasti k útlumu,

situace se ovšem lepší, což je pro cestovní ruch velice důležitá zpráva. Nutné je zahrnutí sociální

roviny pohledu cestovního ruchu, jelikož se díky jeho rozvoji střetávají různé kultury a dochází

k její vzájemné interakci. Lidé cestují po celém světě a mohou být svědky těchto skutečností a

jejich součástí. Tyto procesy mezilidských vztahů, objevování a pochopení odlišných kultur

mají zásadní dopad na vývoj lidské společnosti, jakožto i na vývoj cestovního ruchu.

Důvodem výběru tématu této práce byl autorův vztah k tomuto místu. V rámci témat

vybraných pro zpracování bakalářských prací se Azorské ostrovy jevily jako zcela neznámé

místo, jenž vzbudilo zájem o jeho další prozkoumání. Destinace se na první pohled prokázala

být velice zajímavá, především pro její přírodní bohatství. Dále pak historické události spojené

s tímto místem jsou nanejvýš pozoruhodné. Při hlubším zkoumání se zdála být tato destinace

více a více atraktivní, až se stala tématem pro zpracování této bakalářské práce. Jedná se o

destinaci, která si zaslouží pozornost, jenž sejí nedostává. Nabízí mnoho možností pro využití

této cestovním ruchem.
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2. Cíl práce a metodika zpracování
2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit jaká je motivace návštěvníka Azorských ostrovů.

Práce zkoumá konkrétní faktory, které ovlivňují rozhodování návštěvníků v této oblasti.

Dílčími cíli bylo zjištění preferencí těchto návštěvníků v nabídce služeb cestovního ruchu na

Azorských ostrovech.

Výzkumné otázky

1. Jaký typ atraktivit nejvíce motivuje k navštívení Azorských ostrovů?

2. Je propagace azorských ostrovů dostatečná?

2. Jaký způsob dopravy a ubytování je v destinaci nejvíce využívaný?

3. V jakém ročním období je destinace českými turisty nejvíce navštěvována?

4. Jaké ostrovy v souostroví j sou nejvíce navštěvována?

2.2 Metodika
V bakalářské práci byla použita primární výzkumu. Jako hlavní zdroj dat bylo využití

kvantitativního výzkumu v podobě dotazníkového šetření, jehož prostřednictvím byly

dotazovaným kladeny otázky týkající se dané problematiky. Obsah a struktura zvolených

otázek měla za cíl zjistit mimo základní informace o respondentech, především jejich motivaci

k navštívení zvolené destinace, jejich preferencí v oblasti dopravy, ubytování, doby strávené

v destinaci, ročního období, ve kterém svou návštěvu oblasti uskutečnili, jejich preference

týkající se míst, oblastí a atraktivit, jež během své cesty navštívili, zároveň zde byly otázky

týkající se možnosti nových návštěvníků, vzhledem obecnému pojetí některých otázek, které

sloužily pro porovnání s těmi zabývající se pouze zvolenou destinací. Hlavním důvodem

výběru této metody jako hlavní zdroj dat bylo získání vyššího množství respondentů než u

kvalitativní metody.

Celkový počet respondentů na dotazníkové šetření skýtal celkem 215 respondentů. Cílová

skupina dotazovaných byla rozdělena do dvou kategorií. První, hlavní kategorii tvořila skupina

osob, které vybranou destinaci již navštívili. Druhou skupinou byli lidé, kteří danou oblast

nenavštívili. Cílem této skupiny bylo poskytnutí jiných úhlů pohledů a možnosti srovnání.

Účelem toho rozdělení bylo zajištění co nej širšího vzorku respondentů a získání přesnějších

výsledků vzhledem ke stanoveným otázkám dotazníkového šetření.
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Pro ověření a případné komparaci těchto odpovědí byl proveden kvalitativní výzkum

pomocí řízených rozhovorů se zainteresovanými stranami. Rozhovory byly provedeny se

čtyřmi osobami, které zvolenou oblast navštívily, a průvodcem hromadných zájezdů do

destinace. Osoby byly vybrány z již zmíněné skupiny ze sociální sítě Facebook. Její členové

byli osloveni za účelem provedení rozhovorů k této bakalářské práci. V rámci rozhovorů byly

stanoveny otázky, na které jednotlivé osoby odpovídaly. Samotné rozhovory proběhly za

pomoci využití internetu. Důvodem zvolení této formy byla skutečnost, že se zpovídané osoby

nenacházely na území České republiky. Osobní kontakt by proto byl příliš složitý. Všem

účastníkům tato forma vyhovovala. Mimo malé technické problémy s internetovým připoj ením,


[…]


ubytování typ využívající principy Airbnb. Vzhledem k nej větší skupině respondentů se jedná

o nej vhodnější způsob ubytování. Nej větší předností je flexibilita a cenová dostupnost.
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Převážná většina osob, jež se zúčastnily výzkumu jsou studenti. Ti často volí cenově

nejvýhodnější ubytování, protože jejich cílem je minimalizace nákladů spojených s cestováním.

Otázka 4: V jakém ročním období je destinace českými turisty nejvíce navštěvována?

Na základě odpovědí provedeného výzkumu jsou Azorské ostrovy českými turisty

nejvíce navštěvovány na jaře. Jaro se jeví jako nej lepší část roku pro navštívení této destinace.

Většina respondentů v navazující otázce týkající se běžné doby, ve které uskutečňují své cesty

uvedli léto jako období, kdy nejvíce cestují. Jarní období je pro Azory typická doba, ve které

lidé tuto oblast navštěvují. Jedním z důvodů, které uvedli v rámci rozhovorů dotazované osoby

byla cenová dostupnost letenek. Dalším pak bylo, že jarní období přináší zcela jiný pohled na

okolní krajinu, jelikož začínají kvést rostliny, jichž je na ostrovech značné množství.

Otázka 5: Jaké ostrovy v souostroví jsou nejvíce navštěvovány?

Jednoznačným favoritem je podle výzkumu největší ostrov celého souostroví Säo Miguel.

Drtivá většina navštívila při své cestě pouze tento ostrov. Na ostrovy ostatní vycestovalo

podstatně méně lidí. Hlavním důvodem návštěvy pouze hlavního ostrova byla doba ubytování.

Návštěvníci na Azorech nejčastěji strávili pouze 7 dní, což je na prozkoumání celé oblasti málo.
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4.6 Závěr a doporučení

Azorské ostrovy jsou místem bohatým zejména v oblasti přírodního bohatství. Díky jejich

vulkanickému původu a historii nabízí mnoho způsobů trávení volného času. Zejména sopečná

činnost je jedním z vyhledávaných turistických cílů. Cestovní ruch na ostrovech je kombinací

hned několika vzájemně se prolínají cích typů. Od sportovního v podobě potápění či výlety za

velrybami přes zdravotní cestovní ruch, reprezentován termálními prameny v srdci místní

krajiny, jenž se mění v malebná městečka, která svou architekturou představují kulturně

historický cestovní ruch. Součástí místní kultury jsou stavby především náboženského

charakteru. Nejvíce rozšířený je zde cestovní ruch orientovaný na přírodní poznání. Lidé jsem

jezdí obdivovat zejména zdejší krajinu a její mnohé atraktivity. Nachází ze zde nej vyšší hora

Portugalska na ostrově Pico a hned dvě památky Světového dědictví UNESCO, přičemž jedna

je přírodního a druhá kulturního charakteru. Reliéf ostrovů je převážně hornatý, jenž místy

přechází v nížinné oblasti. Horská či pěší turistika má proto zde obrovský potenciál. Cestovní

ruch na Azorských ostrovech donedávna téměř neexistoval. Jedná se o turisticky neobjevenou

oblast skrývající dosud neobjevené krásy. Právě nízký počet turistů může figurovat jako jeden

z faktorů, proč si návštěvníci toto místo oblíbili. Azory j sou vysněným místem všech milovníků

přírody.

Mezi hlavní doporučení dozajista patří připravenost na místní počasí. Neustále se totiž

mění. Deštivé ráno se může lehce změnit ve slunečné odpoledne. Ti, kteří uvažují o navštívení

této exotické destinace by se měli brát v potaz všechny možné eventuality. Ačkoliv se jedná o

oblasti subtropického podnebného pásu teploty zde nejsou vždy odpovídající, v porovnání

například s Madeirou či Kanárskými ostrovy jsou Azory výrazně chladnější a návštěvníci by

na to měli brát zřetel. Vlhkost se jeví jako další problém, na který nejsou turisté připraveni.

Zajištění kvalitního ubytování s topením je zde zcela zásadní. Pokud cestujete za pomocí

vypůjčeného auta j e dobré si ho rezervovat včas.

Cestovní ruch je zde ještě není rozvinutý, jako například na sousední Madeiře, což se

projevuje v oblasti propagace celé destinace. Povětšinou o ní lidé vůbec nevědí. Orgány pro

správu cestovního ruchu na Azorech, zejména pak oblast destinačního managementu by měla

v této oblasti vynaložit výrazně vyšší úsilí. Zvýšené povědomí lidí může na ostrovy přilákat

větší množství turistů, kteří mohou podpořit místní ekonomiku a rozvoj samotné oblasti. Jako

hlavní lákadla mohou využít přírodní památky, které jsou rozesety po celém prostoru

jednotlivých ostrovů. Jedním z cílů by mělo být vzbudit v turistech zájem o navštívení více
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ostrovu. Většina navštíví pouze hlavní ostrov Säo Miguel a na zbylé už nezavítají. Tento

problém je způsoben více faktory. Geografickou polohou jednotlivých ostrovů, některé od sebe

dělí značné vzdálenosti. Další komplikace nastává při přepravě osob mezi ostrovy. Cestování

za využitým vodních trajektů je zdlouhavé. Průměrná délka pobytu je zde 7 dní a většině lidí

se zkrátka nevyplatí jet několik hodin na další ostrov. Nabízí se zde jako řešení využití dopravy

letecké, ovšem valná většina návštěvníků jsou studenti, kteří si tento luxus mnohdy dovolit

nemohou. Možným řešením by mohlo být zavedení levnějších letů mezi jednotlivými ostrovy.

Návštěvníci by tak měli možnost navštívit více míst a popřípadě zde utratit i více peněz. Ostrovy

mají co nabídnout a všichni nadšenci přírody by si neměli toto místo nechat ujít. Azory jsou

dosud neobjevený exotický ráj v srdci Atlantiku.
