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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému o b o r u X • • • •
Vymezení cíle a j e h o naplnění • • • X • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • x • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • x • • •
Adekvátnost použitých m e t o d , způsob j e j i c h použití • • • x • •
H l o u b k a a správnost provedené analýzy • • x • • •
Práce s l i t e r a t u r o u • • x • • •
Logická s t a v b a a členění práce • X • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • x • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • x • • •
Vlastní přínos s t u d e n t a • • x • • •
Využitelnost výsledků práce v t e o r i i ( v p r a x i ) • • x • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiatorské k o n t r o l y neukázalo žádnou s h o d u sjinými odbornými
p r a c e m i .
Dílčí připomínky a náměty:

V práce s e o b j e v u j í jednotlivé f o r mál n í, pravopisné a stylistické c h y b y (nedokončený
o d s t a v e c n a s t r . 2 0 Život..., použité krátké pomlčky v označení stránek, mezeranavíc
před u v o z o v k a m i n a s t r . 1 4 , n a s t r . 1 8 rozdělení 1 8 t e p l o t y a označení stupně n a d v a
řádky, s m l o u v a s T o r d e s i l l a s u místo z . . . n a s t r . 2 1 .
B y l o b y vhodné rozšířit z d r o j e poznaní Azorských ostrovů o českou p e r s p e k t i v u . Grafická
úprava j e dobrá ( m a p a Azorských ostrovů m o h l a být z v o l e n a spíše fyzickogeografická než
p o u z e ilustrační r e s p . z propagačního turistického portálu, t e d y alespoň n a úrovni m a p
jednotlivých ostrovů). N e vždy j e patrné rozlišení přímé a nepřímé c i t a c e (spíše j e
nadužívaná přímá c i t a c e ) .

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma, které b y l o z v o l e n o p r o bakalářskou práci, j e zajímavé a aktuální v z h l e d e m
k vzrůstajícímu zájmu n e j e n českých turistů o t u t o mimořádně atraktivní d e s t i n a c i . Cíl
práce j e však v y m e z e n siřeji a hlavně méně konkrétně než zní název práce, t e d y b e z důrazu
n a české t u r i s t y j e j i c h m o t i v a c i k návštěvě, závěry práce t a k položenému cíli odpovídají
p o u z e částečně. Vše a l e upřesňují konkrétnější výzkumné otázky, které j s o u v závěru práce
zodpovězeny. K a p i t o l a věnovaná h i s t o r i i Azorských ostrovů j e d o s t i rozsáhlá, a l e věnuje s e
spíše staršímu období a j e t a k nevyvážená a příliš n e k o r e s p o n d u j e s cíli práce (vývojem
cestovního r u c h u v d e s t i n a c i s e v z t a h e m kčeským turistům). Obsahově j e však stejně j a k o
geografická c h a r a k t e r i s t i k a kvalitní a dobře s e z n a m u j e se s i t u a c i n a Azorských o s t r o v e c h .
M e t o d i c k y j e použito zejména dotazníkové šetření s poměrně silným zastoupením přes
2 0 0 respondentů (oceňuji i pilotní ověřovací výzkum a zacílení n a r e s p o n d e n t y zajímající
s e o Azorské o s t r o v y ) , a l e j e h o vyhodnocení j e však poněkud problematické, když
s a m o t n o u d e s t i n a c i navštívila p o u z e necelá p o l o v i n a z a všech respondentů. Dotazníky
doplňují řízené r o z h o v o r y , které především potvrzují výsledky dotazníkového šetření.
Lepší vyhodnocení dotazníkového šetření a také potvrzovacích řízených rozhovorů a
zaměření cíle a výzkumných otázek b y přispělo také k přesnějšímu vyznění práce a
hodnotnějším výsledkům. Přesto a u t o r došel k některým zajímavým dílčím závěrům a
dodržel s t a n d a r t y , které j s o u obvyklé p r o bakalářské práce.
Otázky k obhajobě:

1 . Našel j s t e n a Azorských o s t r o v některou d e s t i n a c i , která má p r o české t u r i s t y
specifický význam a případně proč?

2 . J a k o u a k t i v i t u b y s t e doporučil při p o b y t u n a Azorských o s t r o v e c h právě českým
turistům?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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